П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 05 сентября 2018 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующей федерального судьи Семеновой Х.А - А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Малокарачаев- ского района ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника Сучковой Ю.С., представившей удостоверение № 35 и ордер № 047724 от 27 июля 2018 года,

при секретаре Байчоровой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, КЧР, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Судом признаны доказанными следующие обстоятельства :

28.05.2018 года примерно в 12 часов 40 минут подсудимый ФИО4 с целью незаконного изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), заранее взяв с собой полимерный пакет и подсолнечное масло, вышел из 

<

адрес>- чаевского района КЧР и направился на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от территории спортив- 

ного комплекса "Малый Карачай" по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на данном участке местности произ- 

растает дикорастущая конопля. В период времени, примерно с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут, в тот же день, ФИО5, находясь на указанном участке местности, собрал части дикорастущей конопли массой в сухом виде не менее 102,11 граммов, т.е. незаконно приобрел без цели сбыта растение, содержа -

щее наркотическое средство.

Количество приобретенного и хранившегося ФИО5 растения, содержащего наркотическое средство, согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру данного вида наркотического средства.

Незаконно храня при себе без цели сбыта растение, содержащее наркотичес- 

кое средство, ФИО6 прошел примерно два метра в западном направле - 

нии, где подыскав укромное место, измельчил незаконное хранившееся растение, содержащее наркотическое средство, поместил измельченные части в обнаруженную там же металлическую чашу, залил подсолнечное масло и, путем экстракции на костре, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой, в сухом виде 14,85 граммов.

Затем ФИО5, с намерением употребить, незаконно храня при себе без цели сбыта изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в металлической чаше, направился по адресу своего проживания, где примерно на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 100 метров в восточном направлении от территории спортивного комплекса "Малый Карачай", расположенном в 

<

адрес>, был замечен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Малокарачаевскому району.

28.05.2018, в ходе осмотра места происшествия, в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 20 минут, у ФИО5 было изъято наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой, в сухом виде 14,85 граммов.

Количество изъятого у ФИО4 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру данного вида наркотического средства изъятого из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав в судебном заседании подсудимого ФИО7, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами : 

показания обвиняемого ФИО4 в ходе досудебного разбирате-льства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, который показал, что 28.05.2018 примерно в 12 часов 40 минут ФИО4 с целью собрать коноплю и изготовить наркотическое средство вышел из домовладения по адресу проживания и направился на восточную сторону спорткомплекса «Малый Карачай». Он направился именно на данный участок местности, так как ранее неоднократно видел, что там произрастают кусты дикорастущей конопли. Выходя из дома ФИО4 взял с собой полимерный пакет черного цвета, в который после изготовления собирался поместить наркотическое средство и подсолнечное масло, на котором собирался прожарить части конопли. По пути следования, ФИО4 зашел в несколько магазинов и дошел до спорткомплекса "Малый Карачай" примерно в 13 часов 40 минут. Придя на участок, расположенный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от территории спорткомплекса, он заметил кусты дикорастущей конопли. Далее, он выбрал один из кустов с намерением собрать ее части, оглянулся по сторонам и, убедившись в отсутствии посторонних лиц, собрал достаточное количество конопли. После, ФИО4 пошел в направлении забора, который находился за деревьями и был укрыт от посторонних людей. Подойдя к забору, он осмотрелся по сторонам и неподалеку обнаружил эмалированную металлическую чашу. ФИО4 взял данную чашу для использования в качестве посуды для изготовления наркотического средства. Затем, он собрал сухие ветви и развел костер. Пока костер разгорался, ФИО4 руками измельчил собранные части конопли, высыпал их в чашу, залил подсолнечным маслом и поставил на костер. Примерно в 14 часов 40 минут, наркотическое средство было готово. Подождав, пока изготовленное им наркотическое средство остынет, ФИО4 взял чашу в руки и, с намерением употребить ее, направился домой по месту своего проживания. 

Примерно в 15 часов 00 минут, когда он проходил в сторону гравийной улицы которая шла вдоль спорткомплекса «Малый Карачай», ФИО4 заметил как в его направлении движется автомобиль марки «Лада Приора», серебристого цвета, который остановился возле ФИО4 и из него вышли двое сотрудников полиции, он занервничал, так как у него в левой руку находилась металлическая чаша с принадлежащим ему наркотическим средством. ФИО4 понял, что не сможет скрыть от сотрудников полиции, что у него в чаше наркотическое средство и пояснил, что в чаше находится наркотическое средство, которое он сам изготовил для личного употребления без цели сбыта. Затем, один из сотрудников полиции позвонил по мобильной связи в отдел полиции и попросил выслать следственно-оперативную группу. Через несколько минут после его звонка, прибыли сотрудники следственно-оперативной группы. Вслед за автомобилем, на котором приехали сотрудники следственно-оперативной группы, приехал автомобиль марки «Лада Приора», серебристого цвета, из которого вышел сотрудник полиции и две женщины. Женщин представили, как ФИО2 и ФИО3, пояснив, что они будут участвовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия, у ФИО4 была изъята металлическая чашка с наркотическим средством. Данная чаша была представлена на обозрение участвующим лицам. После чего чаша с его содержимым была помещена в полимерный пакет черного цвета. После чего старшим СОГ, ФИО4 был задан вопрос, о том что из себя представляет изъятое у него вещество и кому оно принадлежит. На данный вопрос в присутствии участвующих лиц, ФИО4 ответил, что данное вещество принадлежит ему и представляет собой наркотическое средство «Кузьмич», которое он сам изготовил для личного употребления. 

Затем, в ходе осмотра места происшествия, был изъят один контрольный образец марлевого тампона; один смыв на марлевый тампон с ладони правой руки; один смыв на марлевый тампон с ладони левой руки. Марлевые тампоны со смывами были упакованы в бумажные конверты. Каждый марлевый тампон был помещен в отдельный бумажный конверт. Клапана конвертов были оклеены и опечатаны отрезками бумаг белого цвета с оттисками круглых печатей. 

Затем, участвующие в осмотре места происшествия лица прошли на указанный мной участок местности. Указав на данный участок местности ФИО4 пояснил, что 28.05.2018 примерно в 13 часов 40 минут, он находясь на данном участке местности собрал части дикорастущей конопли и изготовил наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Данное место представляет из себя участок размерами сторон примерно 2 на 2 метра, т.е. расстояние от места, где он собрал коноплю, до места, где изготовил составляет примерно 2 метра. На месте изготовления наркотического средства оставались следы костра, а именно уголь и зола. 

Вину свою в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств без цели сбыта ФИО4 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся ( л.д. 97-101 ),

показаниями свидетеля ФИО12 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в должности оперуполномоченного Отдела МВД России по Малокарачаевскому району, 28.05.2018 года при проведении профилактических мероприятий, совместно с о\у ОУР отдела ФИО13, примерно в 15 часов на участке дороги, пролегающей вдоль правого берега реки "Подкумок", увидели незнакомого мужчину в очках, которым оказался ФИО4,в левой руке у него находилась металлическая чаша,на настойчивое предложение показать содержимое чаши и сказать что именно там находится, ФИО4 ответил, что в чаше содержится наркотическое средство, которое он изготовил путем прожарки частей дикорастущей конопли с добавлением подсолнечного масла. Также ФИО4 пояснил, что изготовил наркотическое средство для личного употребления. При проведении осмотра места происшествия, с участием понятых, у ФИО4 была изъята металлическая чаша с веществом растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом. Чаша с содержимым была помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити вклеены в бумажную бирку белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета. ФИО4 пояснил, что в изъятой у него чаше содержится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления из частей дикорастущей конопли. После, был изъят один контрольный образец марлевого тампона белого цвета; один смыв на марлевый тампон белого цвета с левой руки ФИО4; один смыв на марлевый тампон белого цвета с правой руки ФИО4 Указанные тампоны были упакованы в конверты. 

Затем, участвующие лица прошли примерно 15 метров вслед за ФИО4, на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от территории спортивного комплекса "Малый Карчай", где ФИО4 указал на участок, где произрастают различные растения, среди которых имелись и кусты конопли и пояснил, что на данном участке он примерно в 13 часов 40 минут собрал части дикорастущей конопли, из которых на том же месте изготовил наркотическое средство. Данное место представляет из себя участок размерами сторон примерно 2 на 2 метра, т.е. расстояние от места, где ФИО4 собрал коноплю, до места, где изготовил составляет примерно 2 метра. На месте изготовления наркотического средства оставались следы костра, а именно уголь и зола ( л.д. 67-70 ),

показаниями свидетеля ФИО13 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает в должности оперуполномоченного Отдела МВД России по Малокарачаевскому району, 28.05.2018 года при проведении при проведении профилактических мероприятий, совместно с о\у ОУР отдела ФИО12, примерно в 15 часов на участке дороги, пролегающей вдоль правого берега реки "Подкумок", увидели незнакомого мужчину в очках, который представился Маго-

медовым ФИО8, в левой руке он держал металлическую чашу.

После ФИО4 пояснил, что в чаше содержится наркотическое средство, которое он изготовил путем прожарки частей дикорастущей конопли с добавлением подсолнечного масла. Также ФИО4 пояснил, что изготовил наркотическое средство для личного употребления. При проведении осмотра места происшествия, с участием понятых, у ФИО4 была изъята металлическая чаша с веществом растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом. Чаша с содержимым была помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити вклеены в бумажную бирку белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета. ФИО4 пояснил, что в изъятой у него чаше содержится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления из частей дикорастущей конопли. После, был изъят один контрольный образец марлевого тампона белого цвета; один смыв на марлевый тампон белого цвета с левой руки ФИО4; один смыв на марлевый тампон белого цвета с правой руки ФИО4 Указанные тампоны были упакованы в конверты. Каждый марлевый тампон со смывом был упакован в отдельный конверт с пояснительной надписью. Затем участвующие лица прошли примерно 15 метров вслед за ФИО4, на участок местности, располо- женный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от террито- рии спортивного комплекса "Малый Карачай", где ФИО4 указал на участок, где произрастают различные растения, среди которых имелись и кусты конопли и пояснил, что на данном участке он примерно в 13 часов 40 минут собрал части дикорастущей конопли, из которых на том же месте изготовил наркотическое средство. Данное место представляет из себя участок размерами сторон примерно 2 на 2 метра, т.е. расстояние от места, где ФИО4 собрал коноплю, до места, где изготовил, составляет примерно 2 метра. На месте изготовления наркотического средства оставались следы костра, а именно уголь и зола ( л.д. 71-74 ),

показаниями свидетеля ФИО14 в ходе досудебного разбирате-льства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 28.05.2018 с 15 часов 30 минут по 17 часов 20 минут участвовала в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на участке местности расположенном за территорией спортивного комплекса "Малый Карачай", куда была приглашена сотрудником полиции Отдела МВД России по Малокарачаевскому району. Кроме нее в качестве понятой участвовала ФИО3, недалеко от въезда на территорию спортивного комплекса "Малый Крачай" со стороны реки "Подкумок", ФИО14 заметила одного мужчину в очках, на вид примерно лет 50-ти, одетого в футболку синего цвета, джинсовые брюки черного цвета. Указанный мужчина в левой руке держал металлическую чашу. Кроме мужчины там находилось двое молодых парней, которых оказались сотрудниками полиции. При проведении осмотра места происшествия, у ФИО4 была изъята металлическая чаша. При предъявлении чаши участвующим лицам, ФИО14 заметила, что в чаше содержится вещество растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом. После ФИО4 пояснил, что в изъятой у него металлической чаше,содержится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления из частей дикорастущей конопли, называемое в простонародье "Кузьмич". Был изъят один контрольный образец марлевого тампона белого цвета; один смыв на марлевый тампон белого цвета с левой руки ФИО4; один смыв на марлевый тампон белого цвета с правой руки ФИО4 Указанные тампоны были упакованы в конверты. Каждый марлевый тампон со смывом был упакован в отдельный конверт с пояснительной надписью. Затем участвующие лица прошли примерно 15 метров вслед за ФИО4, на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от территории спортивного комплекса "Малый Карачай", где ФИО4 указал на участок, где произрастают различные растения, среди которых имелись и кусты конопли, и пояснил, что на данном участке он примерно в 13 часов 40 минут собрал части дикорастущей конопли, из которых отойдя примерно два метра, изготовил наркотическое средство. На месте, которое ФИО4 указал, пояснив, что там изготовил наркотическое средство, были обнаружены следы костра, т.е. уголь и зола ( том 1, л.д. 75-78 )

показания свидетеля ФИО3 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 28.05.2018 с 15 часов 30 минут по 17 часов 20 минут участвовала в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на участке местности расположенном за территорией спортивного комплекса "Малый Карачай", куда была приглашена сотрудником полиции Отдела МВД России по Малокарачаевскому району. Недалеко от въезда на территорию спортивного комплекса "Малый Карачай" со стороны реки "Подкумок", ФИО3 заметила одного мужчину в очках, на вид примерно лет 50-ти, одетого в футболку синего цвета, джинсовые брюки черного цвета. Указанный мужчина в левой руке держал металлическую чашу. Кроме мужчины там находилось двое молодых парней, которых оказались сотрудниками полиции. При проведении осмотра места происшествия, у ФИО4 была изъята металлическая чаша. При предъявлении чаши участвующим лицам, она заметила, что в чаше содержится вещество растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом. После ФИО4 пояснил, что в изъятой у него металлической чаше,содержится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления из частей дикорастущей конопли, называемое в простонародье "Кузьмич". Был изъят один контрольный образец марлевого тампона белого цвета; один смыв на марлевый тампон белого цвета с левой руки ФИО4; один смыв на марлевый тампон белого цвета с правой руки ФИО4 Указанные тампоны были упакованы в конверты. Каждый марлевый тампон со смывом был упакован в отдельный конверт с пояснительной надписью. Затем участвующие лица прошли примерно 15 метров вслед за ФИО4, на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 85 метров в восточном направлении от территории спортивного комплекса "Малый Карчай", где ФИО4 указал на участок, где произрастают различные растения, среди которых имелись и кусты конопли, и пояснил, что на данном участке он примерно в 13 часов 40 минут собрал части дикорастущей конопли, из которых отойдя примерно два метра, изготовил наркотическое средство. На месте, которое ФИО4 указал, пояснив, что там изготовил наркотическое средство, были обнаружены следы костра, т.е. уголь и зола (том 1, л.д. 79-81 ),

показаниями эксперта ФИО15, в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 29 мая 2018 года в ЭКЦ МВД по КЧР поступил материал для производства химической экспертизы, согласно ее результатам наркотическое средство, представленное на экспертизу, изготовлено путем экстракции частей конопли, содержащей тетрагидроканнабинол, органическими растворителями, чем могут явиться молоко, растворители для красок, в том числе и подсолнечное масло, которое со слов подозреваемого ФИО4, тот использовал при изготовлении наркотического средства ( л.д. 89-91 ),

рапортом от 28.05.2018 года, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Малокарачаевскому району за № 596 от 28.05.2018 года ( том 1, л.д. 7 ),

протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018 года, в ходе которого у ФИО4 изъята металлическая чаша с наркотическим средством, также осмотрены участок, где ФИО9 собрал части конопли и изготовил наркотическое средство ( л.д. 8-21 ),

актом медицинского освидетельствования № 70 от 28.05.2018, согласно которого у ФИО4 установлено опьянение наркотически средством - марихуана ( л.д. 33-34 ),

заключением эксперта № 466-3 от 30.05.2018 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, пропитанное маслянистым веществом, представляет собой измельченные части растения конопля, не содержащие наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масло наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в сухом виде составляет 14,85 граммов ( л.д. 41-44 ),

заключением эксперта № 467-3 от 29.05.2018 года, согласно которого на марлевых тампонах со смывами с обеих рук гр. ФИО4 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол.Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла) получаемых из растения конопля. На контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено( л.д. 52-54 ),

протоколом осмотра предметов от 06.06.2018 года, согласно которого осмотрены наркотическое средство, изъятое у ФИО4 и марлевые тампоны со смывами ( том 1, л.д. 82-86 ).

Таким образом, исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла подтверждение и квалифи - 

цирует действия подсудимого ФИО10 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих нар-котические средства, совершенное в крупном размере, незаконные изготовление и

хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном разме-

ре.

С учетом фактических обстоятельств, преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п.и ч.1 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общест- венно-опасного деяния - согласно ст. 15 УК РФ-преступление, совершенное подсудимым относится к тяжким преступлениям, а также суд учитывает личность подсудимого : ФИО4 на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, ранее не судим.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, суд считает возможным применить к подсудимому ст. 73 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимому ФИО4 дополнительных наказаний - штрафа и ограничения свободы, так как подсудимый не работает, доходов не имеет.

Суд полагает необходимым вещественные доказательства по делу - измельченные части растения конопля, пропитанные наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло) массой после производства экспертизы 101,56 граммов, массой 14,77 граммов и марлевые тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Малокарачаевскому району - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание -

три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО4 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного по месту жительства, ежемесячно регистрироваться один раз, в вечернее время с 22 часов до 6 часов находиться дома.

Вещественные доказательства по делу - измельченные части растения конопля, пропитанные наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло) массой после производства экспертизы 101,56 граммов, массой 14,77 граммов и марлевые тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Малокарачаевскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток через районный суд. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий